X x

1. Quam in tuis rebus capio, maxime scilicet. Ita omnes Pall. nam Grut.
maximo salutem. H. Stephan. l. ii. Schediasm. prodixit legitur ex tuis
Cic.
2. Et ipsa die, qua debilitat cogitationes & inimicorum & proditorum. Sic
editit Vict. eumque secutus Lamb. exhaecque sic in Pall. omnibus, atque
Lamb. Grut. Var. quod & adnotavit ad oram libri sui Egnat. neque id tantum,
sed in Med. lib. inventi proditorum; non proditorum. Vulgo: qua de-
bilitant cogitationes.
3. Quam mea salus afflicta sit. Vict. editio, quam mea afflicta est. neque
tu salus novit ullus Pall. neque Grut. neque editio princeps: in Vat. ta-
men quam mea salus afflicta est. Ego nihil ducebam expungi debere: quod
doqui dem etiam nihil turbet Man. quo non ut duce, sed velut accenso
simur.
4. A me omnia. Sic edit princeps: Vict. Lamb. sic in Pall. nostri omnes:
deinceps voce auctores; A me autem omnia.
5. Inter alia locorum & temporum disjuncti sumus. Vatic. disjuncti.
6. Quoties mihi certorum hominum potestas erit. Sic prima editio, sic
Vict. Man. Lamb. adeoque bis in Pall. alii fecerunt. vellem scire qualiam
notations.
7. Qui te & maxime debuerunt & plurimum juvare potuerunt. Editio num.
penultima: & si aude maxime debuerunt, & plurimum juvare. neque aliter
Pall. tert. reliqui adhaerent vulgatis: nisi quod sec. qui & te max. quartus
vero qui & maxime deb. omisso te.
8. Non tam memores essent virtutis tuae. Stov. vechcii liber, immemores. quo-

modo & à manu correctrice Grut. Pall. sec.
9. Ex magistratibus autem L. Racilius & fide & animo in te singulari. Sic
in omnes tam nostri, quam Lamb. ut ne dicam de edit. princeps, &
Var. vulgo: L. Racilius & fide & animo in te singulari. At tibi in te, quod ad-
eò necessarius videbatur Lamb. addidit, non expressam Manut. videtur
delectumque à nobis auctoritate omnium mis.
10. Cupiditatis ab se alienatum. Editio princeps, Pall. tert. Grut. et
peditatis ab se alienatum. quart. vel ab se alien. talia ex suis quoque mo-
net Man.
11. Quam constantis senatus consilium esse videatur. Martini codex: non
solum: quod alludescit Guilhel. tanquam magis proprie dictum. ac
cum sicut ab altero omnes Pall. editionesque, vel sola ratio me id cogit
tuert.
12. Cuius propè in conspectu Aegyptus est judicare. Expediit summa hęc
Memmi. conjectura confirmata est ab omnibus tum Lamb. mis. acce-
derunt jam nostri omnes & Grut. Var. vero: cuius propè in conspectu Aegy-
ptus est, nec qui dem iudicari hoc sentimus.
13. Nos quidem hoc sentimus. Sic est in edit. Veneta antiquissima, idem
Vict. ac Pall. pr. Pall. sec. & tert. quidem nec hoc sent. at Grut. & id quidem
nec hoc sent. sic omisso & quart.
14. Si dubium non esse conandum. Sic ex libris suis ac Medicis P. Ma-
nut. Sed primitus impressi, Pall. Var. Grut. Victori i eo. si dubium sit, nec
esse conandum, vulgo sit.

iosam propter inestimatam auctoritatem, religionemque video. Sed ego te, ut ad certam laudem adhortor, sic à diuinatione deterreo: redeoque ad illud, quod initio scripsi, notius facti tui iudicium non tam ex consilio tuo, quam ex eventu homines esse facturos. Quod si hæc ratio rei gerendæ, & periculosa tibi esse videbitur, placebat illud, ut, si rex amicis tuis, qui per provinciam, atque imperii tui provincias ei credidissent, fidem suam præstitissent; & auxiliis eum tuis, & copiis adiuuaret, & eam esse naturam, & regionem provinciarum tuarum, ut illius reditum vel adiuuando sensu mares, vel negligendo impedires. In hac ratione quid res, quid causa, quid tempus ferat, tu facillimè, optimèque percipis: quid nobis placuisse, ex me potissimum putavi te scire oportere. Quod mihi de nostro statu, de Milonis familiaritate, de levitate, & imbecillitate Clodii gratularis: minimè mitamur, te tuis, ut egregium artificem, præclaris operibus latari: quamquam est incredibilis hominum peruersitas (graviori enim verbo uti non libet) qui nos, quos favendo in communi causa retinere potuerunt, invidendo abalienarunt: quorum malevolentissimis obrectationibus nos scito de veteri illa nostra, diuturna que sententia propè jam esse depullos, non nos quidem ut nostræ dignitatis simus obliiti, sed ut habeamus rationem aliquando etiam salutis. Pererat utrumque præclarè, si esset fides, si gravitas in hominibus consularibus. sed tanta est in plerisque levitas, ut eos non tam constantia in re nostra delectet, quam splendor offendat. Quod eo libentius ad te scribo, quod non solum temporibus tuis, quæ per te sum adeptus, sed etiam olim nascenti propè nostræ laudi, dignitati, virtutique præfuisi: simul quod video, non, ut antehac putabam, novitati esse in visum meæ; in te enim homine omnium nobilissimo similia invidorum vitia percipere: quem tamen illi esse in principibus facile sunt passi, evolare altius certe noluerunt. Gaudeo tuam dissimilem fuisse fortunam. multum enim interest, utrum laus immineatur, an salus deferatur. Me meæ tamen ne nimis pecciteret, tua virtute perfectum est. Curasti enim, ut plus additum ad memoriam nostris nostris, quam demum de fortuna videretur. Te verò moneo cum beneficiis tuis, tum amore incitatus meo, ut omnem gloriam, ad quam à pueritia inflammatus fuisti, omni cura, atque industria consequare: magnitudineinque animi tui, quam ego semper sum admiratus, semperque amavi, ne umquam inflectas cuiusquam injuria. Magna est hominum opinio de te, magna commendatio liberalitatis, magna memoria consu-

latus tui. Hæc profectò vides quanto expressiora, quantoque illustriora futura sint, cum aliquantum ex provinciis atque ex imperio, laudis accesserit. Quamquam te ita gerere volo, quæ per exercitum, atque imperium gerenda sunt, ut hæc multo ante meditare, hæc te patres, hæc cogites, ad hæc te exerceas, sentiasque id, quod quia semper sperasti, non dubito quin adeptus, intelligas, te facillimè posse obtinere summum, atque altissimum gradum civitatis. Quæ quidem mea cohortatio, ne tibi inanis, aut sine causa suscepta videatur, illa me ratio movit, ut te ex nostris eventis communibus admonendum putarem, ut considerares, 10 in omni reliqua vita, quibus crederes, quos caveres. Quod scribis te velle scire, qui sit resp. status: summa dissentio est, sed contentio dispar. Nam qui plus opibus, armis, potentia valent, 11 profectissimum tantum mihi videntur stultitia, & inconstantia adversariorum, ut etiam auctoritate jam plus valerent. Itaque, per paucis adversantibus, omnia, quæ ne per populum quidem sine seditione, 12 se sequi posse arbitrabantur, per senatum consecuti sunt. nam & stipendium Casari decretum est, & decem legati: & ne lege Semproniam succederetur, facile perfectum est. 13 Quod ad te breviter scribo, quia me status hic resp. non delectat: scribo tamen, ut te admoneam, quod ipse, litteris omnibus, à pueritia deditus, experiendo tamen magis, quam discendo, cognovi; tu, rebus tuis integris, discas, neque salutis nostræ rationem habendam nobis esse sine dignitate, neque dignitatis sine salute. Quod mihi de filia, & de Crassipide gratularis, agnosco humanitatem tuam: speroque, & opto, nobis hanc conjunctionem voluptati fore. 14 Lentulum nostrum eximia spe, summæ virtutis adolescentem, cum ceteris artibus, quibus auduisti semper ipse, tum in primis imitatione tui fac studias, nulla enim erit hac præstantior disciplina: quem nos, & quia tuus, & quia te dignus est filius, & quia nos diligit, semperque dilexit, in primis amamus, carumque habemus.

ARG. De statu verum mutato congeritur: ut ex eo intelligat Lentulus, nihil amplius sibi sperandum esse de Ptolemaeo reg. reducendo.

M. T. C. P. LENTULO PRO CONS. S. D.

DE omnibus rebus, quæ ad te pertinent, quid actum, quid constitutum sit, quid Pompejus susceperit, optime 15 ex Emplatario cognosces: qui non solum interfuit his tuis, sed etiam præfuit 16 neque ullum officium erga te ho-

1. Periculis tibi esse videbitur. Interui verbum esse ex Victor. Lamb. Pall. Grat. Veneta editio, esse tibi, vulgò esse abest contra libros.
 2. Quæ per provinciam atque imperii tui provincias ei credidissent. Sequitur sum scriptor Guelm. tum Pall. Grat. iud. & editionem primam. Posteriorum enim: qui per provinciam imperii tui provincias ei credidissent; à qua etiam discessit P. Man. ac Lam. sed ultimus hic duas voces internevit an intrusit, neutram in ullis membr. coniciendam.
 3. Eam esse partem, & regionem provinciarum. M. Omnes & præfixe edit. itemque Vict. ac Manut. regionem: quod hic interpretatur, tum vulgò rationem: quod tamen etiam in vet. legi annotavit Fulvius Ursinus.
 4. Qui non solum. Sic editio primæ tunc Vict. quippe Pall. tert. Grat. quart. non solum qui temporibus tuis.
 5. Sed etiam olim nascenti propè nostræ laudi, dignitati, virtutique præfuisi. Bene monuit Vict. ac Manut. locum esse suspectum vitium vetustatis quippe cod. solum exare, dignitatisque virtuti, nullo relicto vestigio vocis seq. & vero eodè etiam modo scribitur in Pal. pr. seq. quart. nam tert. diserte prætere spatium vacuum litterarum ferè duodecim inter sed & sinistra habere que dignitatisque virtuti simul quod. Cæc. quem admodum primus fuisse in cod. scribit Man. Editio prima exhibet dignitatisque virtutisque præfuisi, neque aliter membr. Grat. nisi quod illæ sine copula virtuti præfuisi, quomodo etiam fuisse in Erfordien. codicibus adnotatam Guelm. Vat. sed iam olim nascenti propè nostræ laudi dignitatisque virtutisque quod videt. Latet monstrum verbi in illo virtuti. obstrictum eum fuisse laudi: suæ virtutisque forsitan dicere voluit, sed quæ figurâ, nescio. Lamb. mirè solitus iactare m. l. i. uos, ortus hic est in Angerona facris.
 6. Quam tamen esse. Sic Pall. tres Grat. Ven. quart. esse illi, aded ut non abhorream ab eadem sit, quod exemplaribus quibusdam se tuent, ad idem adnotatum est alius.
 7. Quam ademptam de fortuna videretur. Sic Vict. editio. Lamb. Man. quoque locus Pal. omnes, nisi quod secund. ademptam lectionem quoque hanc habet editio prima, cod. Grat. Vat. posteriores, quam adeptam. Ceterum

ut curiosis semel satisfaciam, testor in mss. nostris heic exare demum quilibet etiam legi impium, videlicet, compiam item consuetis consueti, aliisque: de quibus egregiè Iosephus Castalio Decretia 1. c. 1. observ. in Criticis.
 8. Te verò moneo. Pall. omnes Grat. omnes, sic est. Amos & Epist. t. amandibus. Edit. prima adnotat.
 9. Quamquam te ita gerere volo. Pal. tert. Grat. quam te ita gerere.
 10. In omni reliqua vita. Sic m. Lamb. neque aliter Pall. nisi quod duo eorum in omni reliqua vita, vulg. in omni reliqua tua vita, prima edit. in omni reliqua vita. Grat. codex n. omni te quam eam vitam.
 11. Profectissimum tantum mihi videntur. M. ferè omnes, Pall. Grat. Ven. edit. Stev. profectissimum: Goll. formavit profectissimum.
 12. Se aliqui passim arbitrantur. Vox posse nullam habet locum in Pall. aut Grat. aut adeo editione vetustissima.
 13. Quod ad te breviter scribo. M. Grat. duo Pall. sec. tert. carent te te prima edit. Pall. hinc ejus loco esse exhibent, quod placuit P. Man. nisi utrumque displicet. Videntur enim adidamenta lectorum: ut & infra ubi editus ut te rebas tuis integris. prima editio non agnoscit neque videtur in membr. Grat. aut Pall. ullis aut Vatic. neque requiritur. Eisdem interpretationem singulis pane lineis irrepserunt: quod re ipsa experitur, qui Tullium suum oculis non perferat. Contentet eum antiquioris notæ libris. Verum quis id faciet, hoc studiose rum frigore hæc principium tenacitate?
 14. Lentulum nostrum eximia spe, summæ virtutis adolescentem. Editio pr. Pall. quart. summa virtute: quod minus placet: illud magis: si dilinqueretur, excima spe summa virtute. Nam in adolescentie tantum spe virtutis non illa ipsa l. u. numeris.
 15. Ex Emplatario. Sic n. omnes Pall. at Grat. Explatario. Prima editio exploratus, unde facile fit ex P. Latoris. Manutius coniecerat ex M. Plat. etc.
 16. Neque ullum officium. Pall. tert. quart. neque enim ullum officium.

re hominis amantissimi, prudentissimi, diligentissimi prætermittit. Ex eodem de toto statu rerum communium cognoscens: quæ quales sunt, non facile est scribere. Sunt quidem certe in amicorum nostrorum potestate, atque ita, ut nullam mutationem umquam hac hominum ætate habitura res esse videatur. Ego quidem, ut debeo, & ut tute mihi præcepisti, & ut me pietas, utilitasque cogit, me ad ejus rationes adjungo, quem tu in meis rationibus tibi esse adjungendum putasti. Sed te non præterit, quàm sit *difficile, sensum in rep. præsertim rellum & confirmatum deponere.* 2 Verumtamen ipse me confirmo ad ejus voluntatem, à quo honestè dissentire non possum: neque id facio, 3 ut forsitan quibusdam videor, simulatione. tantum enim animi inductio; & mehercule amor erga Pompejum apud me valet, ut, quæ illi utilia sunt, & quæ ille vult, ea mihi, 4 omnia jam, & recta, & vera videantur. Neque (ut ego arbitror) erarent, ne adversarii quidem ejus, si cum pares esse non possent, pugnare desisterent. Me quidem etiam illa res consolatur, quod ego is sum, cui vel maxime concedant omnes, ut vel ea defendam, quæ Pompejus vult, vel tacitam, vel etiam, id quod mihi maxime lubet, ad nostra studia referam literarum: quod profectò faciam, si mihi per ejusdem amicitiam licebit. Quæ enim proposita fuerant nobis, cum & honoribus amplissimis, & laboribus maximis perfuncti essemus, dignitas in sententiis dicendis, libertas in rep. espendenda; ea sublata tota: sed nec mihi magis, quàm omnibus. Nam aut assentiendum est nulla cum gravitate paucis, aut frustra dissentiendum. Hæc ego ad te ob eam causam maxime scribo, ut jam de tua quoque ratione meditere. Commutata tota ratio est senatus, judiciorum, rei totius publicæ. otium nobis exoptandum est: quod ii, qui potuerunt rerum, præstatum videntur, 5 si quidam homines patientius eorum potentiam ferre potuerint. Dignitatem quidem illarum consularem fortis, & constantis senatoris, nihil est quod cogitemus. amissa est culpa eorum, qui à senatu & ordinem conjunctissimum, & hominem clarissimum abalienaverunt. Sed, ut ad ea, quæ conjunctiora rebus tuis sunt, revertar: Pompejum tibi valde amicum esse cognovi: 6 & ut tu consules, quantum ego perspicio, omnia, quæ voles, obtinebis: quibus in rebus me tibi ille affixum habebit: neque à me ulla res, quæ ad te pertinet, negligetur. Neque enim verebor, ne sim ei molestus: cui jucundum erit etiam propter id ipsum, quod me esse gratum videbit. Tu velim tibi ita per-

suadeas, nullam rem esse minimam, quæ ad te pertineat, quæ mihi non carior sit, quàm mex res omnes. 7 Idque cum sentiam, sedulitate mihi met ipse satisfacere possum. 8 re quidem ipsa ideo mihi non satisfactio, quod nullam partem tuorum meritorum non modò referenda, sed ne cogitanda quidem gratia consequi possum. Rem te valde bene gessisse rumor erat. Exspectabantur litteræ tuæ: de quibus eramus jam cum Pompejo locuti: quæ si erant allata: 9 nostrum studium exstabit in conveniendis magistratibus, & senatoribus. Cetera, quæ ad te pertinebunt, cum etiam plus contenderimus, quàm possumus, minis tamen faciemus, quàm in debemus.

¶ ARG. 1. Rescripserunt se ad ea, quæ Lentulus quaesisset pollicetur. 2. Nimirum, cur redierit in gratiam cum Casare & Appiano. 3. Cum Vatino. 4. & Crasse. 5. De suo in Republicam animo. 6. De scripta quadam missurum, hoc est, orationes quadam, libros de oratore, versus quosdam de temporibus suis. 7. His adjicit quadam de domesticis rebus Lentuli. 8. de Quinto fratre. 9. De rebus Lentuli, ejusque filio. 10. De successoribus Lentuli. 11. De decretis Lentuli adversus publicanos.

10 M. T. C. P. LENTULO IMPERATORI S. D.

PERICUNDA mihi fuerunt litteræ tuæ: quibus intellexi te perspicere meam in te pietatem: quid enim dicam benivolentiam, cum illud gravissimum, & sanctissimum nomen pietatis, levius mihi meritis erga me tuis esse videatur? 1 Quod autem tibi grata mea erga te studia scribis esse, facis tu quidem abundantis quadam amoris, ut etiam gratas sint ea, quæ prætermitti sine nefario scelere non possunt. Tibi autem multo notior, atque illustrior meus in te animus esset, si hoc 2 tempore omni, quo disjuncti fuimus, & unâ, & Romæ fuisset. Nam in eo ipso, quod te ostendis esse futurum, quodque & in primis potes, & ego à te vehementer exspecto: in sententiis senatoriis, & in omni actione, atque administratione reip. sturuisse. De qua ostendam equidem paullo post, qui sit meus sensus, & status: & rescribam tibi ad ea, quæ quaeris: sed certè ego te auctore, amicitissimo, ac sapientissimo, & tu me consiliario fortasse, non imperitissimo, fidelique dem, & benivolo certe, ulas es: quamquam tua quidem causa te esse imperatorem, provinciamque bene gessis sed 3 cum exercitu victore obtinere, ut debeo, lætor. Sed certè quæ

X x 2 tibi

1. *Ut me prius utilitatem cogit.* Sic fuisse in veteri suo, prodidit Vici. prohibuitque Gulelm. Prius erat, *me dignitate utilitatemque*, quod inventum in Med. adnotavit Egnat. Editio prima post se fert me commodis utilitatem, quomodo & correctum in Pall. quarto à manu secunda, editis litteris prioribus, diversum quid indicantibus. Tertius spatium habet vacuum recipiendæ voci: ignotiorque in primo item & sec. & Gruteriano est: *ut me dignitate utilitatemque cogit.* quod vocabulum cum & in Memmianis invenitur Lamb. idemque de suis rellum P. Man. in quibus autem *dicatur aut me dicitur* 2. dispiciant acutiores annon hic habere locum suum possent, idemque signa fere quod medium, certè libro de Veneritate vocem eam sursum, sed ita tamen, ut addat, *vix enim audeo dicere mediocritatem.* Sed quid aut cur hic mediocritas? probemus lectionem Vici à Lamb. ac Man. confirmatam.

2. *Verumtamen me ipsum confirmo.* Gulelm. indicat hanc scripturam inveniri in quatuor missis, neque aliter in Grut. aut Pall. quatuor, quorum duo à manu sequuntur, reformati in consuetudinem exhibent editi prima, receptumque Man. denique placitum Lamb. confirmo. addit Man. *quæ non utrumque tam in rebus serviam, quod extra non feci, quam in optime de memoris gratiam referam.* Imò melius confirmo ex Med. & Vici noluisse quæ Cic. animos & robore sumebat contra adversarios atque remulos, sequitur *in certa præpositis se illi addidit: non simulatione*: quia sequitur animi in dicitur.

3. *Ut quibusdam videor.* Medices liber. Vat. videor: quod etiam fuisse in quart. intercepto indicat: nam videtur tibi à manu corruptrice substitutum: ac in Ven. quoque legitur.

4. *Omnia jam & recta & vera videantur.* Pall. quart. omnia jam & recta. 5. *De quadam hominibus.* Lamb. in editio, quidem quomodo & Vat. Pall. quæ à manu lectioni. ceteri omnes Vici editioni: 93. prim. addiderunt.

6. *De rebus domesticis.* Sic editi in edit. Vat. Pall. tert. *De rebus domesticis.* cum edit. primam & in consuetudinem additum polio: jam oram & Grut. & in consuetudinem.

7. *Idque cum sentiam, sedulitate mihi met ipse satisfacere possum.* Locus

fructos. nam prima editio interjecta negatione, non possum quomodo & in Pall. quart. à manu altera cum prius fuisset, *quæcumque sentiam, quod & in aliis Pall. quorum præterea præhabes, sed utilitatem mihi me ipsum satisfactio possum.* nec aliter Gruteri membranarum quibus extoritur adnotatum: *difficili extoritur. tert. id quæcumque sentiam satisfactio meam ipsum satisfactio possum.* Gulelm. adnotavit ex velligis cod. Stevvechiani elici: *id quæcumque sentiam sedulitate mihi me ipsum satisfactio non possum.*

8. *Re quidem ipsa ideo mihi non satisfactio.* Gul. voces, mihi non satisfactio, plane glossam existimat, ideoque delet. haberi tamen in omnibus missis, rellum solo quarto plura vera erant. Sed adeo improbe stras, ut mea acie deprehendi nequeverint.

9. *Nestrum studium exstabit.* Lamb. ex Memmianis præterea antequam tamen mutata, neque Pall. quatuor, Med. cod. exhibet studium, Grut. & adnotat: *studium verum paullo post legent. Pall. Vat. prima edit. Cæteraque quæ ad te pertinebunt.*

10. *M. TULLIUS CICERO P. LENTULO IMPERATORI S. D.* Sic editi Man. qui affixum hæc in re tibi me habere contentem amplius auctoritatem editionis primæ: Pall. quart. Grut. Epiphod. PRO COZ. 129.

11. *Quod autem tibi grata mea erant.* Vt editi à Lamb. est in omnibus missis editionibusque: miror itaque volgarum gratia mihi mea.

12. *Tempore quoque quo disjuncti fuimus.* Ita Lamb. in Vat. Med. cod. Polit. quem communis carat Episcopo Thomas Lupsetus, varianterque lude aliquot exceperat, Gruterique libens communicat: loan. Iacobs Pontanus, sic supra Vat. inter alios locorum & temporum disjuncti sumus: Ep. 7. inquit Grut. qui disjuncti vulgò sequuntur.

13. *Cum exercitu victore obtinere.* Haud aliter editio prima, Victoris à Lamb. Pall. tert. Grut. verò: *victore obtinere.* Pall. quart. *victoria obtinere.* ut liquisimè glossam agnoscas Nilis autem ultatius quam *exerciti ut videtur* apud classicos: sic Ovidius *exercitum victorem* d. Xil. 17. Trist. El. 2. *Hæc super in curia Casar. victore videtur.*

tibi ex me fructus debentur, eos uberiores, & 1 presentiores presentiores capere potuisses. In eis vero ulciscendis, quos tibi partim inimicos esse intelligis propter tuam propugnationem salutis meae, partim invidie propter illius actionis amplitudinem & gloriam: mirificum me tibi comitem praebuissem: quamquam ille perennis inimicus amicum suorum, qui tuis maximis beneficiis ornatus, in te potissimum fractam illam, & 2 debilitatam vim suam contulit, nostram vicem ultus est ipse sese. est enim ea conatus, quibus patefactis, nullam sibi in posterum, non modo dignitatis, sed ne libertatis quidem partem reliquit. Te autem etsi mallem in meis rebus expertum, quam etiam in tuis, tamen in molestia gaudeo, 3 eam fidem cognoscere hominum, 4 non ita magna mercede, quam ego maximo dolore cognoram. De qua ratione tota iam videtur mihi exponendi tempus dari, ut tibi rescribam ad ea, quae quae tuis. Certiore te per litteras scribis esse factum, me cum Caesare, & cum Appio esse in gratia: neque id non reprehendere ad scribis Vatinius autem scire te velle ostendis, quibus rebus adductus defenderim & laudaram. Quod tibi ut planius exponam, alius paullo rationem consilio: meo meorum repetam, necesse est. Ego me Lentule, initio rerum, atque actionum tuarum, non solum meis, sed etiam reipublicae restitutum putabam: & quoniam tibi incredibilem quendam amorem, & omnia in te ipsum summa, ac singularia studia deberem, reipublicae quae te in me restituendo multum adjuvasset, eum certe me animum merito ipsius debere arbitrabar, quem antea tantummodo communi officio civium, non aliquo erga me singulari beneficio debitum praestitisset. Hae me mente fuisse, & senatus ex me, te consule, audivit, & tu in nostris sermonibus, colloquutionibusque ipse vidisti. Etsi jam primis temporibus illis, multis rebus meus offendebar animus: cum, te agente de reliqua nostra dignitate, aut occulta nonnullorum odia, aut obscura in me studia cernebam. Nam neque de monumentis meis ab iis aditus es, a quibus debuisti: neque de vi nefaria, qua cum fratre eram domo expulsus, neque hercule in iis ipsis rebus, quae quamquam erant mihi propter rei familiaris naufragia necessariae, 5 tamen a me minimi putabantur, in meis damnis 6 ex auctoritate senatus sciendis, eam voluntatem, quam expectaram, praestiterunt. Quae cum viderem (neque enim erant obscura) non tamen tam acerba mihi haec accidebant, quam erant illa gratia, quae fecerant. Itaque quamquam & Pompejo plurimam, te quidem ipso praedicatore, ac teste, debebam, & cum non solum beneficio, sed amore etiam, & perpetuo quodam iudicio meo diligebam: tamen non reputans, quid ille vellet, in omnibus meis sententiis de reipublica pristinis permanebam. Ego sedente Cn. Pompejo, 7 cum, ut laudaret P. Sextium, introisset in urbem, dixissetque testis Varius, me fortuna, & felicitate C. Caesaris commotum, illi amicum esse coepisse: dixi, me eam Bibuli fortunam, quam ille affli-